
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 362, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 
 

Designa os membros do Núcleo de Estudos 
Afro-brasileiros e Indígenas (Neabi) do 
Câmpus Porto Alegre. 
 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CÂMPUS PORTO ALEGRE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 14, de 07 de janeiro de 
2013, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros 

e Indígenas (Neabi) do Câmpus Porto Alegre, em consonância com o EDITAL Nº 
170, de 01 de dezembro de 2014 e de acordo com a Ata 01/2014 da Reunião 
Ordinária do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (Neabi) do Câmpus 
Porto Alegre: 

 
João Antônio Padilha dos Reis - Presidente interino 
Cristiane Gomes da Silva - Secretária 
Olga Cristina Mattos da Silva -Secretária suplente 
Aline Ferraz da Silva 
Carlos Alberto Kalinovski Hoffmann 
Caroline Goulart 
Carmine Barros e Xavier 
Eduarda Goulart Buchmann 
Gleide Penha de Oliveira 
Jaqueline Rosa da Cunha 
Josias L. Mello 
Júlio César Maria Machado 
Julian Fontoura 
Helen Scorsatto Ortiz 
Leonir José Teixeira 
Maister Freitas da Silva 
Marcelo Pedro Mombelli 
Mário César da Silva Taquatiá 
Natasha Jorge Freitas 
Patrícia Bergter Nardes 
Renata Antônio Lopes 
Renata Dias Silveira 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

Renata Trindade Severo 
Thaís Recoba Campodonico 
Walmir da Silva Pereira 
 
 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 
 

 
 

PAULO ROBERTO SANGOI* 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 


